2. Según lo visto en el capítulo histórico, aún no se ha elaborado una metafísica jurídica completa de base realista *con la sistemática propia de la ciencia metafísica*.
3. La metafísica que más conviene al derecho es: (i) Una metafísica del ser; (ii) que maneje un realismo inmediato; y, (iii) que se entronque en la tradicional metafísica que va desde Aristóteles, pasa por Tomás de Aquino y que ha sido desarrollada fuera del derecho hasta nuestros días.

### Notas

1. ARISTÓTELES, *Metafísica*, IV, 1, 1003a20-21.
2. Cfr. (ARTIGAS 1984: 51-52).
3. Como dice Romera, «en síntesis, la filosofía primera es ontología, una consideración explícita de aquello que las ciencias particulares y el quehacer cotidiano presuponen y dejan sin indagar, porque las ciencias se limitan a tematizar una parte o dimensión de la realidad» (ROMERA, 2004: 127).
4. AQUINO, *In Metaphys.*, 4.2 (Cathala, 1950: § 563; comentario a ARISTÓTELES, *Metafísica* 4.2. 1000a2-9).
5. «Quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia deuenire» (AQUINO, *De Trin.*, 5,1).
6. Francisco Suárez, Gottlob Leibniz y otros modernos repetirán más tarde la misma pregunta, y más tarde también otros autores de la talla de Heidegger y Wittgenstein.
7. Es particularmente incisiva la crítica de Heidegger a la metafísica, tanto por su radicalidad, como por el influjo que tuvo en el último siglo. Este autor entiende a la metafísica como *onto-teo-logía*: *onto* porque se trata de un discurso sobre el ente en cuanto ente, *teo* porque el discurso concluye en Dios y *logía* porque tal discurso es puramente lógico, centrado sobre nociones lógicas, pensamientos abstractos, incapaces de aportarnos datos sobre la realidad. «La metafísica es teología porque trata de argumentar sobre Dios y porque Dios forma parte de la cuestión filosófica» (HEIDEGGER, 1967: 215-235). Obviamente, no coincidimos con el autor por las razones que más adelante daremos.  
En el campo del derecho las críticas explícitas a las “especulaciones metafísicas” se multiplican: v. gr. Hart, Hägerström, Ross, Rorty, entre otros muchos. Famoso fue el lema de Axel Hägerström *praeterea censeo metaphysicam esse delendam* («soy también de la opinión de que destruida sea la metafísica»), que parafraseaba el *delenda Carthago* de Catón).

8. Ejemplo, la REAL ACADEMIA ESPAÑOLA (2001) define la metafísica como ciencia, como un «modo de discurrir con demasiada sutileza en cualquier materia», o como algo «oscuro y difícil de comprender».
9. La observación consta recogida en varios autores. Cfr. (MELENDO, 2001:12).
10. (ZAMPETTI, 1956). Traducción propia del autor. El mismo Zampetti debió aceptar otro concepto más amplio e indefinido de metafísica en su obra, pues se percató que solo se podía hablar de “la metafísica de Kelsen” si «con metafísica entendemos en cambio una alusión a aquel principio unitario al cual se puede reconducir a todo el pensamiento de un autor» (1956: 16).
11. «Ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia» (AQUINO, *De Trin.* 6,1).
12. «Quarundam propositionum termini sunt tales, quod sunt in notitia omnium, sicut ens, et unum, et alia quae sunt entis, in quantum ens: nam ens est prima conceptio intellectus. Unde oportet quod tales propositiones non solum in se, sed etiam quoad omnes, quasi per se notae habeantur. Sicut quod, non contingit idem esse et non esse; et quod, totum sit maius sua parte: et similia. Unde et huiusmodi principia omnes scientiae accipiunt a metaphysica, cuius est considerare ens simpliciter et ea, quae sunt entis» (AQUINO, *In I Post. Anal.*, 5, 50).
13. Cfr. AQUINO, *In IV Metaphys.*, 6, n. 605.
14. AQUINO, *De Trinitate*, 6, 4.
15. Cfr. AQUINO, *In VI Metaphys.*, 1, n. 1151.
16. «Ipsum autem quod est sui subiecti aliae scientiae faciunt esse manifestum per sensum; sicut scientia, quae est de animalibus, accipit quid est animal per id quod apparet sensui, idest per sensum et motum, quibus animal a non animali discernitur. Aliae vero scientiae accipiunt quod quid est sui subiecti, per suppositionem ab aliqua alia scientia, sicut geometria accipit quid est magnitudo a philosopho primo» (AQUINO, *In VI Met.*, 1, n. 1149).
17. Cfr. AQUINO, *In I Phys.*, 2, n. 18.
18. Cfr. AQUINO, *Suma Teológica*, q. 1, a. 8; cfr. *Summa contra gentiles*, 3, 25.
19. «Omnino impossibile est aliter definire motum per priora et notiora, nisi sicut philosophus hic definit. Dictum est enim quod unumquodque genus dividitur per potentiam et actum. Potentia autem et actus, cum sint de primis differentiis entis, naturaliter priora sunt motu: et his utitur philosophus ad definiendum motum» (AQUINO, *In III Phys.*, 2, n. 285).
20. (HERVADA, 2000: 584).